Ad profundum soporem plurimi peste
correpti spatio 24. horarum & ul- Unde sopor
profundus?
tra sunt propensi, quia orgasmo hu-
morum seu nimia & inordinata commotione
sanguinis in cerebro arteriarum pori insolito
dilatantur modô, quo pacto multæ crassæ, len-
tæ & terrestres vi extruduntur & exterminan-
tur particulæ, quæ hinc & inde hærendo gra-
vant cerebri membranas, tubulosque sensibus
destinatos ita comprimunt, ut elevatio eorum,
per mæandros salebrosos ad Spir. anim. trans-
mittendos aliquantulum sit imminuta & depra-
vata, hinc necessario ad soporem propensio sub-
sequatur. Adde quod miasma pestiferum ner-
voso systemati, & in eô nidulantibus spir. anim.
integras vires capeffendo suas, fontem generis
nervosi & metropolim aggrediatur, istumque
sic ligando & quasi constringendo spir. anim.
in

in sua elasticitate, non solum impediat, sed quoque imminuat eorumque ulteriori secretioni obices ponat non contemnendos, unde quoque sopor & Scotomia: Vertiginem exinde suboriri arbitror, quod sanguinis turbatione crassiores secernantur spir. anim. quam qui tubu-

unde Vertigo los ordinario motu ingredi queant existit? hinc retrò agantur necesse est, sed

quo versus? regredi enim nequeunt, quia à tergo alii sequuntur, ergò deflectunt ex naturæ legibus sub minimo à recta distanti angulo, sed quis ille? nullus alius quam circularis, hoc est: aguntur in circulum, hoc est: vertigo existit, quam quandoque presso sequuntur pede deliria.

quomodo excitantur deliria?

Dum enim omnia in sanguine aliisque humoribus exagitantur, Spir. quoque animales in suo turbantur motu, in cerebro hinc & inde oberrando, jam hæc jam alia rerum vestigia antea impressa, menti tanquam præsentia siltunt, eamque ab externis avocant, circa quæ cum Mens occupata ea intentius desiderat, eò ipso semper ab iis abripitur, de iis postea ratiocinatur & loquitur, quæ cum iudiciis adstantium non conveniant, delirare inde æger dicitur, & illa deliria mirum variant in modum, prout hic vel ille æger hunc vel illum vivendi ordinem observavit. In fatuitate hinc mentem rectè ratiocinari planè affirmare audeo; de actis enim &

&

& probatis judicat mens, judicii exequitur officia corpus, quâ autem connexionem & vinculo? Imperium summi Principis id satis illustrat; auditô enim nomine, vel visis insignibus tantum ægros moveri exercitus, cum tamen nulla insignium cum ipso effectu sit connexio, nisi solius principis arbitrium. Erit igitur & hic aliquod adhuc superius Ens, cujus divino nutu ex certis cogitationibus Spir. anim. totidem quasi manipuli ad hæc aut ad alia officia corporis amandantur, & sic vice versa sunt totidem quasi excubitores in speculâ constituti, qui quodcunque notatu dignum in œconomia corporis occurrit, id menti denuntiat:

Oculi notantur aliquando ignei & rubentes, imò & torvi, qui indicant maximam sanguinis turbationem, Spir. anim. in tubulos inordinatum influxum.

Unde oculi ignei & torvi?

Convulsiones ut plurimum morbi statu, observatæ oriuntur, à fluidorum acredinê, humorum orgasmo, & Spir. anim. inordinatô in nervos influxu,

Unde convulsiones?

Urina modò sanorum similis, modo flammea, rubicunda, modo instar jumentorum est. Sic sanorum similis indicat tantam humorum turbationem similem

Unde Urina tam varia.

lem, quâ crassiores heterogeneæ nondum seces-
ferunt ab invicem, sed firmam adhuc cohæsio-
nem cum reliquis obtinent, quæ pertransien-
do renum tubulos, eos & constringunt & op-
plent, hinc crassioribus remanentibus, non nisi
perpetratum serum sub aquæ forma se præbet,
hoc est: sanorum similis existit; flammea indicat
in sanguine magnum adesse tumultum, quo a-
crimonia sanguinis maximè exaltata est, & sero
ejus communicata & commista.

Unde tinnitus & fu-
furrus excitatur?

Lentæ & terrestres cum
subtilioribus in unum con-
spirantes motum progressivum, eæque stata san-
guinis circulatione, totum pererrare coguntur
corpus, licet non omnium cum mæandris par-
tium conveniant, hinc ubi vel gyrati vel distor-
ti vel subtiles meatus sunt, vel illæ quæ crassiti-
em obtinent, levissimam facilè ibi subsistunt ac
adhærent eosque obstruunt, imprimis si cum
subtilioribus laxè cohæreant, undè si impressæ
auditoriis nervis surditatem, tympano autem
organis auditoriis aliis accedente, aëris motu
undulatorio tinnitum & susurrum excitant.
Quod si etiam glandularum salivalium tenera
compages crassiusculis intrusis salivæ profilien-
ti obicem facillimè sistat, irrigatio & humecta-
tio quoque faucium imminuta
Unde lingua arida & aspera? existat oportet, nec tantum sitis
calo-

calori respondet, vel excedit caloris modum, sed & Lingua simul arida & aspera est, fissurasque obtinet, quapropter *avaudia* simul, cum ex siccitate liberè organa agitari nequeunt: ab aëre in lingua sicca lenta materia nigredinem tandem repræsentat, cum amaro sapore, qui sine dubio ex partibus corruptis, amaris, viscido involutis, & papillis, nerveis in- ex quâ causa hærentibus molestè vellicantibus sapor amarus? existit, de quo sapore amaricante, in nostra nuperrimâ luè pestifera ægrotantes querelas gravissimas edebant.

Particulæ porrò vellicantes unde cardialgia, secundum sanguinis diathesin & nausea & vomitus? miasmatis activitatem ad ventriculum protrusæ, si vellicent nervos molestè, Cardialgiam, si vellicando insimul illum constringunt, nauseam & vomitum excitant.

Ad glandularum intestino- Unde diarrhæa rum poros corrivans tumultuo- & dysenteria? sus sanguis, secundum suam indolem, prolem iis, scil. lympham, suam concredit, cumque eâ varii generis partes exonerat per vasa excretoria; Sic alvus variis spurcitiis, imprimis foetidis, putridis ex lucta à miasmate volatili alcalico humoribus spiritibusque introducta, laxatur. Quod si cum lymphâ turbata, glandulis inte-
F stina-

stinalibus salia acria caustica corrosiva deponendo ita intricantur, ut non solum istas & substantiam membranofam intestinorum irritando crispaturamque inducendo ex illarum poris lympham insolito modo eliciant, ut hac ratione fluxilis non solum existat, sed & insimul vellicando intestinorum, membranoso-nervofam substantiam, ut fibrillæ tensæ incurrant ruptionis periculum, & à tot spiculis & ensibus dolor excitetur enormis, sed & suis tum angulosis substantiis, imprimis si lymphæ, ut eorum Phlegma seu vehiculum jam abierit in poros constantes se insinuant, vasa sanguinea tanquam totidem enses corrodunt, discindunt, adeò ut plorent sanguinem, qui cum lymphâ elicitâ & collectâ aliisque spurcitiis motu & à vellicante acredine corrosiva spasmodico, & motu intestinorum peristalticò effluendo dysenteriam constituit, quam in multis peste correptis mense Augusti, Sept. Octobris & Novemb. funestò exitu observavi.

Unde alvus
obstipata? In multis è contrario & febribus malignis solitariis & insolitariis, uti ipsa lue pestiferâ decumbentibus, quandoque alvum annotavi obstipatam; quibus autem alvus naturaliter segnior fuit, sine dubio, quia glandulæ eorum intestinales non satis lymphæ obtinere ob æstum intensum, quò sero-

ferosæ partes in auras abeunt, quin etiam earundem glandularum pori ita sint dispositi, ut lymphæ minori copia ad lubricanda intestina transitum concedant.

Subcutaneæ glandulæ alluentis sanguinis nexus turbationem ita quoque experiuntur, ut ab exoneratis nonnullis lentis crassis particulis inviscentur & oblinentur, quin etiam à spirituum anim. motu inordinato spasmodicè constringantur, unde remoræ, quò minus vel serum per vasa redeat lymphatica, aut si plicæ valvulosæ sint flaccidæ seu squamulæ tanquam opercula vasorum excretorium glandularum subcutanearum nonnihil relaxatæ, sic sudoribus æger ferè diffluat, aut si à spasmò vasa excretoria constricta, & insensibilem transpirationem & sudorem prohibent; hinc paucus vel nullus sudor sequatur necesse est, quod certè plus quam centies nuperrimæ lue nostra pestifera in multis decumbentibus annotavi, quibus ne sudoris gutta ullis medicam. extorqueri potuit.